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PROGRAM ZADANIA ZAPEWNIAJĄCEGO 

Opracowany dnia 24.07.2023r.   

1. Temat zadania: Dotacja otrzymana z budżetu państwa przeznaczona na zwrot części podatku 

akcyzowego. 

 

2. Cele zadania: wydanie oceny na temat zgodności z przepisami ustawy o zwrocie podatku 

akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej. 

 

3. Zakres przedmiotowy i podmiotowy zadania:  

Przedmiot audytu: weryfikacja organizacji ogólnego procesu kontroli zarządczej.  

Podmiot audytu: Urząd Gminy Trzcianne ul. Wojska Polskiego 10, 19-104 Trzcianne 

 

4. Istotne ryzyka w obszarze działalności jednostki objętym zadaniem: nieustanowienie 

właściwego systemu kontroli zarządczej; niezgodności pomiędzy ewidencją księgową, a 

sprawozdawczością budżetową; nierzetelne i niewiarygodne dane wykazywane we wniosku, 

sprawozdawczości dla potrzeb przepisów ustawy o zwrocie podatku akcyzowego zawartego w cenie 

oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej itp. 

 

Badaniem audytora zostaną objęte poniższe obszary: 

• zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do 

produkcji rolnej 

• analiza prowadzonych spraw 

• wykorzystanie i rozliczenie dotacji celowej 

 

5. Sposób zrealizowania zadania (narzędzia i techniki badania): 

• przegląd dokumentacji wewnętrznej istniejącej w jednostce w zakresie systemu kontroli 

zarządczej (wewnętrznej), inspekcja dowodów źródłowych, 

• zapoznanie się z dokumentami służbowymi, 

• uzyskiwanie wyjaśnień i informacji od pracowników jednostki audytowanej. 

 

6. Kryteria oceny ustaleń stanu faktycznego (uzgodnione kryteria oceny) 

Źródłem kryteriów oceny w ramach ww. zadania jest: 

a) Ustawa z dnia 10 marca 2006 r. o zwrocie podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju 

napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej 

Art.  3a.  1. Zwrot podatku nie przysługuje producentowi rolnemu: 

1) będącemu spółką z ograniczoną odpowiedzialnością, jeżeli ponad połowa kapitału zakładowego 

spółki ujawnionego w rejestrze przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego została utracona, w 

tym ponad 1/4 w okresie 12 miesięcy bezpośrednio poprzedzających dzień złożenia wniosku o zwrot 

podatku; 

2) będącemu spółką, w której niektórzy członkowie są w sposób nieograniczony odpowiedzialni za 

zobowiązania spółki, a ponad połowa jej kapitału zgodnie ze sprawozdaniem finansowym została 

utracona, w tym 1/4 w okresie 12 miesięcy bezpośrednio poprzedzających dzień złożenia wniosku o 

zwrot podatku; 

3) bez względu na formę spółki, jeżeli istnieją podstawy do ogłoszenia upadłości. 

Art.  5.  1. Wójt, burmistrz (prezydent miasta) właściwy ze względu na miejsce położenia gruntów 

będących w posiadaniu lub współposiadaniu producenta rolnego przyznaje, na wniosek tego 

producenta, w drodze decyzji, zwrot podatku. 
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2. Zwrot podatku przyznaje się za okres 6 miesięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku o 

zwrot podatku. 

4. Decyzję wydaje się w terminie 30 dni od dnia złożenia wniosku o zwrot podatku. 

 

Art.  8.  1. Postępowanie w sprawie zwrotu podatku i jego wypłata jest zadaniem z zakresu 

administracji rządowej. 

2. Na realizację zadania, o którym mowa w ust. 1, gmina otrzymuje dotację celową z budżetu 

państwa. 

5. Przy ustalaniu wysokości dotacji celowej na realizację zadania, o którym mowa w ust. 1, 

uwzględnia się koszty ustalania i wypłacania zwrotu podatku producentom rolnym, ponoszone przez 

gminę, w wysokości 2% łącznej kwoty dotacji wypłaconych w danej gminie. 

 

b) Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 23 sierpnia 2006 r. w sprawie 

przekazywania gminom dotacji celowej na postępowanie w sprawie zwrotu podatku akcyzowego 

zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej i jego wypłatę 

§  2. 1. Wójt, burmistrz (prezydent miasta) składa do właściwego miejscowo wojewody wniosek o 

przekazanie gminie dotacji celowej na postępowanie w sprawie zwrotu producentom rolnym podatku 

akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej i jego 

wypłatę, zwanej dalej "dotacją". 

2. Wniosek o przekazanie gminie dotacji zawiera: 

1) nazwę gminy oraz nazwę i adres urzędu gminy lub miasta; 

2) kwotę dotacji, z wyszczególnieniem kwoty przeznaczonej na pokrycie kosztów związanych z 

postępowaniem w sprawie zwrotu producentom rolnym podatku akcyzowego zawartego w cenie 

oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej, zwanego dalej "zwrotem podatku", oraz 

kwoty przeznaczonej na jego wypłatę; 

3) powierzchnię użytków rolnych położonych na obszarze danej gminy, zgłoszoną przez 

producentów rolnych we wnioskach o zwrot podatku; 

3a) średnią roczną liczbę dużych jednostek przeliczeniowych bydła, zgłoszoną przez producentów 

rolnych we wnioskach o zwrot podatku; 

4) ilość litrów oleju napędowego wykorzystanego do produkcji rolnej wynikającą ze złożonych przez 

producentów rolnych wniosków o zwrot podatku; 

5) łączną kwotę rocznego limitu zwrotu podatku przysługującego producentom rolnym będącym w 

posiadaniu lub współposiadaniu użytków rolnych położonych na obszarze danej gminy, ustalonego 

zgodnie z art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 10 marca 2006 r. o zwrocie podatku akcyzowego zawartego w 

cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej, zwanej dalej "ustawą"; 

6) łączną kwotę limitu zwrotu podatku przysługującego producentom rolnym będącym w posiadaniu 

lub współposiadaniu użytków rolnych położonych na obszarze danej gminy do wykorzystania w 

okresie, za który zostały złożone wnioski o zwrot podatku w ramach rocznego limitu, o którym mowa 

w pkt 5; 

7) numer rachunku bankowego urzędu gminy lub miasta, na który mają zostać przekazane środki z 

tytułu dotacji; 

8) pieczęć i podpis wójta, burmistrza (prezydenta miasta). 

3. Wniosek o przekazanie gminie dotacji składa się w terminie: 

1) do dnia 18 marca danego roku - w przypadku wniosków o zwrot podatku złożonych przez 

producentów rolnych w okresie od dnia 1 lutego do ostatniego dnia lutego danego roku; 

2) do dnia 18 września danego roku - w przypadku wniosków o zwrot podatku złożonych przez 

producentów rolnych w okresie od dnia 1 sierpnia do dnia 31 sierpnia danego roku. 

§  6. 1. Wójt, burmistrz (prezydent miasta) przekazuje właściwemu wojewodzie: 

1) okresowe rozliczenie dotacji oraz okresowe sprawozdanie rzeczowo-finansowe z realizacji wypłat 

zwrotu podatku dokonanych w okresie: 

a) od dnia 1 kwietnia do dnia 30 kwietnia danego roku - w terminie do dnia 31 maja danego roku, 
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b) od dnia 1 października do dnia 31 października danego roku - w terminie do dnia 30 listopada 

danego roku; 

2) roczne rozliczenie dotacji oraz roczne sprawozdanie rzeczowo-finansowe z realizacji wypłat 

zwrotu podatku - w terminie do dnia 31 grudnia danego roku. 

3. W przypadku gdy terminy, o których mowa w ust. 1 i 2, są dniami wolnymi od pracy, rozliczenie 

dotacji oraz sprawozdanie rzeczowo-finansowe z realizacji wypłat zwrotu podatku przekazuje się w 

pierwszym dniu roboczym po upływie tych terminów. 

 

7. Sposób klasyfikowania wyników dla poszczególnych kryteriów 

Dokonano klasyfikacji ustaleń według następujących hierarchii przypisanych im ryzyk / ryzyk 

potencjalnych:  

  

Wysokie – oznacza, że dana kategoria stanowi ryzyko obarczone poważnymi następstwami 

finansowymi bądź mają duże znaczenie dla efektywności badanego systemu. Występujące błędy 

powodują: znaczące straty materialne, utratę dochodów budżetowych, naruszenie przepisów prawa 

(brak reakcji rodzi odpowiedzialność karną lub dyscypliny finansów publicznych), destabilizują 

pracę jednostki, nieprawidłowości w korzystaniu z funduszy UE, wywołują zdecydowanie negatywną 

reakcję opinii publicznej, prowadzą do nieuzasadnionego ekonomicznie lub nieefektywnego 

wykorzystania czasu – pieniędzy personelu lub innych zasobów jednostki, powodują, że istotne 

informacje lub sprawozdania są niedostępne lub niewiarygodne. 

Średnie – oznacza słabe punkty, które nie mają implikacji tak istotnych jak wyżej wymienione dla 

funkcjonowania systemu, stanowią jednak ryzyko dla JSFP i muszą zostać usprawnione, po to by 

obniżyć to ryzyko do akceptowalnego poziomu. Kwestie te powinny zostać uregulowane w krótkim 

okresie czasu. Powtarzające się błędy mogą spowodować w krótkim okresie czasu znaczące straty 

materialne, brak reakcji może doprowadzić do naruszenia prawa lub dyscypliny finansów 

publicznych, powtarzające się błędy mogą spowodować zakłócenia w funkcjonowaniu jednostki, 

występujące błędy powodują, że mniej istotne informacje są niedostępne lub niewiarygodne, 

występujące błędy powodują pogorszenie efektywności wykorzystania zasobów jednostki, 

występujące błędy mogą mieć negatywny wpływ na opinię publiczną. 

Niskie – oznacza drobne uchybienia, sytuację lub czynności, które wymagają usprawnienia w celu 

bardziej skutecznego działania, co powinno być zrobione w okresie krótkim do średniego. 

Występujące nieprawidłowości: w dłuższym okresie czasu mogą spowodować niewielkie straty 

materialne jednocześnie nie powodują zakłóceń w funkcjonowaniu jednostki, nie powodują 

naruszenia prawa ani nie rodzą odpowiedzialności dyscypliny finansów publicznych, stanowią 

naruszenie wewnętrznych uregulowań (instrukcji, regulaminów) lub zasad współżycia społecznego, 

powodują brak satysfakcji pracowników. 

 

Ustalenia, zalecenia / rekomendowane działania usprawniające zostały sformułowane odpowiednio 

do ustaleń poczynionych przez audytora i odnoszą się do poszczególnych elementów badanych w 

toku zadania audytowego. 

Mają one na celu udzielenie racjonalnego zapewnienia, że istniejące struktury wewnętrzne oraz 

funkcjonujący system kontroli zarządczej gwarantuje odpowiedni poziom i jakość wykonywanych 

zadań. 

Wszystkie rekomendacje zostały ocenione w skali od 1 do 3 w celu określenia ich znaczenia dla 

prawidłowego funkcjonowania jednostki audytowanej. Skala od A do C została zastosowana w celu 

wskazania okresu, w jakim działania wskazane przez rekomendacje powinny zostać podjęte 

Ocena Ryzyko Znaczenie nadanej oceny 

1 wysokie Kluczowa system kontroli jest niedostateczny 

2 Średnie Znacząca 
system kontroli zarządczej jest niedostateczny pod kilkoma 

istotnymi względami 
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3 Niskie wymagająca uwagi 
dostrzeżono słabości w systemie kontroli zarządczej, wobec 

których należy podjąć stosowne działania 

 
A Natychmiast działania winny zostać podjęte bezzwłocznie 

B w krótkim okresie działania winny zostać podjęte w ciągu 2 - 6 miesięcy 

C w średnim okresie działania winny zostać podjęte w ciągu 12 miesięcy 

 

8. Data rozpoczęcia i zakończenia zadania: od 24 lipca 2023 do 30 listopada 2023r. 
 

 

 

 

 

  /-/ Tomasz Niedźwiedź 
           audytor wewnętrzny 

zaświadczenie Min. Fin. Nr 494/2004 
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